
石橋高校

進路指導部

保護者版 ９月

文責：進路指導部

１ はじめに

秋本番となり、朝晩の空気が涼しく感じられるようになりました。皆さまいかがお過ごしでし

ょうか。先日は、PTA の横浜国立大学見学ツアーが実施され、多くの会員の方が参加されたよ
うですが、大きな収穫があったことと拝察申し上げます。

さて、石橋高校では、学校祭も終わり中間テストが近づく季節となりました。また２年生は人

生最後の（団体での）修学旅行を控え、下調べに取り組んでおります。

食欲もスポーツも読書も秋の代名詞ですが、実り多い秋を目指して欲しいと願っております。

また、各学年の学年部会が１０月の２日(２年)３日（３年）４日（１年）に予定されております。

進路情報についてもご用意いたしておりますので、万障お繰り合わせの上、ご参加下さい。よろ

しくお願い申し上げます。

２ ３年生のこの時期

この時期は、毎週のように模擬テストが行われ、疲れ気味になってきます。自分をしっかり持

っていないと、ただテストばかりに追われ、落ち着いて現在の状況を考える時間が無くなりがち

です。休日の過ごし方は、生徒達にとってとても重要になりますが、あまり急き立てず、お子さ

まの状況を観察しながら、お声かけをお願いできればと思います。

今の３年生にとって、最も重視していることは、１０月までの過ごし方です。１１月に入れば、

どんな生徒でもやらねばならない……と思い、自主的に学習を進められるのですが、１０月は、

テストの忙しさもあって、何となく時間を浪費してしまいがちです。特に部活動に積極的に参加

してきた生徒達は、夕方の時間を無駄にしてしまい、ペースがつかめないようです。

先日も学年集会で１０月の過ごし方について指導しましたが、以下の点にご留意のうえ、お子

様と進学先についてご相談下さい。

【留意点】

①模試の成績はあくまでも１ヶ月前の情報です。あまり敏感にならないようお願いします。

②現時点の成績から大きく伸びるケースも多く見られます。判定の D や E に嘆くことなく、大
きな夢に向かって１０月を過ごさせて下さい。

③近年の大学入試は大きく変化しております。最新の情報をキャッチしながら先入観にとらわれ

ない視点でご相談下さい。

④宿泊先は、早めに予約して下さい。試験日が発表になるとすぐに埋まってしまいます。国公立

大学は試験日が固定されていますので、可能性のある大学を多めに定め、近い場所を狙って予

約を取っておいて下さい。老婆心ながら、不要になった宿についてキャンセルを忘れないよう、

必ずメモを残していただくと良いかと思います。

進学
３ ２年生のこの時期

２年生は、部活動の中心学年となり、また生徒会も新たなメンバーに代替わりしました。いよ

いよ石橋高校の中心として活躍する学年となりました。また、勉強の面においても、学習内容が

少しずつ難しくなり、勉強時間の確保が大きな課題となって来ているはずです。「中だるみの時

期」などと昔は言われていましたが、そんな時間はほとんどありません。今後は、以下のような

内容が２年生を待っていますので、ご家族でよくご相談下さい。

①修学旅行が終わると、いよいよ受験準備が始まります。１０月末に行われる進研模試は、初

めて５教科型での受験になります。これまでの英数国３教科だった模擬テストの時と異なり、

学習量も数倍要求されることになります。

②３年生に向けて、次年度のコース選択が求められます。国立型か私立型について、ご家族と

ご相談いただきながら生徒自身で選ぶことになります。どのようなメリット・デメリットが

あるのかを十分にお考えの上、ご準備願います。

③テーマ研究が始まります。１・２学期を通じて学部学科研究を進めてきた２年生は、各自の

研究テーマを設定して、３年５月までの長期にわたって個人研究を行います。この研究は、

中学生のような「自由研究（調べ学習）」ではなく、学問的な疑問に基づき、仮説を立て、

検証しながら、疑問を解き明かしてゆくものであり、生徒の大学進学にとって大きな力とな

っております。

④ IN ゼミが始まって数ヶ月が経ちましたが、今後は５教科型での開催を予定しております。
難関大学を目指す心構えや勉強方法について、より具体的な指導が始まります。学校からの

情報に留意いただき、お子様の希望を確認して下さい。

４ １年生のこの時期

石橋高校に入学して六ヶ月が経ちました。高校生らしくなってきたでしょうか。入学前のオリ

エンテーションでも申し上げましたが、高校生は、自ら自己管理できること、そして家族を助け

る存在へと自分を変化させること、を目標にして欲しいと思っております。まだ先のことと思い

がちですが、大学入試の準備は１年生から始まっています。誰かに言われなければ行動できない

のでは、相当遅れてしまいます。ご存じの通り、この学年から「センター試験」が廃止され、「共

通テスト」が始まります。その関係で、「英語４技能検定」や「ｅポートフォリオ」の準備が必

須になってきております。

現時点では、すべての大学が表明しているわけではありませんが、大多数の大学では、文科省

の指導に従い、新傾向への対策を準備しているようですので、１年生は様々な変化に対応しなけ

ればなりません。特に、「検定」と「ポートフォリオ」は、自らの計画で、主体的に準備してい

くものなので、誰かに強制されるものではありません。

自分の大学受験のために、何が必要なのか。いつから準備していくのか、どのように準備する

のが良いのかを生徒が各自で考え、行動しなければなりませんので、あまりゆっくりはしていら

れません。

各学年とも、忙しい毎日が続きますが、一つ一つをしっかりと説明しながら進めて参りますの

で、保護者の皆さまのご協力をよろしくお願い申し上げます。


